ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 079/2023

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES PELA PASSAGEM DO DIA 12 DE ABRIL QUE SE

COMEMORA O DIA DO MÉDICO OBSTETRA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro do Parlamento Manacapuruense, é com muita satisfação que venho

através deste parabenizar os médicos obstetras principalmente os que atuam em nosso município na

Maternidade Cecília Cabral pelo o seu lindo trabalho que expressam com carinho.

Profissional este que antes de nascer ele já monitora o crescimento do bebê, a formação e dar

suporte que sua mãe precisa, visto que o médico obstetra é responsável por todo o acompanhamento

da gestação da mulher até o momento do nascimento. Presta um serviço de extrema importância de

valores as pessoas que precisam do seu serviço, o qual demostra coragem, acolhimento, resiliência e

dedicação ao próximo através de amor pela vida humana e tão essencial, que recebe daquela que mais

aguarda a vida ser gerada em sim, a total confiança de que irá zelar de seus bens mais preciosos, que é

a vida sua e de seu filho.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 abril de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	MOÇÃO Nº 079/2023